483. *Dico.* Filiusfamilias mutuum contractum sine præscitu patris, regulariter bona conscientia non solvit nec post mortem patris; sive factus fuerit ditor, sive non.

Prob. 1^a. pars. Ex tot. tit. ff. et C. de S. C. M. quod negat creditoribus actionem efficacem, et filiisfamilias perpetuam concedit exceptionem, qua

possint repellere mutuantes, si quid repeatant. Unde sic : Cuivis bona conscientia licet uti jure suo et favore legis justae, ut constat in aliis materiis; sic in specie mulier fidejubens, juxta senatusconsultum Velleianum juste, opponit hujus senatusconsulti exceptionem, estque tuta in conscientia, nec obligatur naturaliter ad praestandum fidejussum, etiam juxta adversarios : atqui senatusconsultum Macedonianum concedit filiusfamilias exceptionem perpetuam contra creditores ; estque hoc senatusconsultum justissimum ; ergo possunt filiusfamilias bona conscientia hac exceptione uti, nec tenebuntur restituere. *Min.* constat ex ff. et C. h. t.; justissimum esse, rationes ejus supra allatae evincunt.

Prob. 2^a. pars. Ex L. 9. §. 2. ff. de S. C. M. ubi expressis verbis dicitur, ad rem non pertinere, si dicatur, ornamenta ex pecunia mutuata fuisse comparata, nec interesse, *consumpti sint nummi, an extent in peculio*, sed perinde in utroque casu huic senatusconsulto locum esse. Unde non satis consequenter loqui videntur illi, qui tum solum dari in filio obligationem naturalem volunt, quando nummi extant adhuc in se, vel aequivalenti. Nam vel senatusconsultum loquitur tantum de foro externo, vel etiam interno. In priore casu extra dubium esset, filium obligari in conscientia ad restitucionem, sive nummi extent, sive sint penitus consumpti; hoc enim casu, pro foro conscientiae haberet se mutuum filii, sicut quodvis aliud. Si vero alterum; ergo manifeste etiam tollit obligationem naturalem et in conscientia pro casu, quo pecunia extat in se, vel aequivalenti, cum idem aequo diserte L. 9. cit. enunciet. Velle autem hic distingue inter ornamenta utilia et inutilia, inter pecuniam utilem filio, et inutilem, est, ut ait P. BINER noster licet adversarius, aquam limpidad sine ratione turbare.

Dixi in Concl. regulariter; excipi enim debent casus sequentes, quibus filiusfamilias non tantum naturaliter, in conscientia; sed etiam civiliter, in externo foro obligatur ex contracto mutuo, 1^o. si mutuum accipiens sit miles; hic enim pro eo habetur, qui sui juris est. 2^o. Si habeat bona castrensis, aut quasi talia, quia respectu horum, cum sit dominus, habetur pro patrefamilias; idemque dicendum, si adventitia extraordinaria habeat; etsi enim respectu istorum non habeatur pro patrefamilias, liberam tamen administrationem habet. 3^o. Si se patremfamilias simulavit, aut errore communi pro tali haberetur, L. 3. ff. et L. 1. C. h. t. 4^o. Si legationis causa peregre degens, vel studiorum causa mutuum accepit ad alimenta, aliave necessaria, L. 5. C. eod. 5^o. Si mutuum non constiterit in pecunia; sed in alia re fungibili, ut vino, frumento; nisi tamen hoc in fraudem senatusconsulti factum sit, ut, his distractis, filius acquireret pecuniam, L. 7. eod. 6^o. Si pecunia mutuata versa sit in utilitatem patris, L. 7. cit. 7^o. Si filiusfamilias a patre praepositus fuerit negotiatio, hujusque intuitu sumpserit sciente patre, vel non contradicente, vel ratum habente; vel ipse filius postea, sui juris factus, expresse, vel tacite debitum agnoverit. 8^o. Si ex titulo alio, quam mutuo, ut empto, debeat. 9^o. Si minor filiusfamilias minori pecuniam credidit; melior est causa consumentis, nisi locupletior ex hoc inveniatur, L. 34. ff. de minorib. Item, si minor annis cum filiusfamilias majore contraherit, magis aetatis ratio, quam senatusconsulti habeatur, L. 41. §. fin. ff. eod.

484. *Obj. I. L. 44. ff. de Conduct. indeb.* ubi : natura æquum est, neminem cum alterius detimento fieri locupletiorem; ergo.

R. D. Ant. Neminem *injuste* cum alterius detimento fieri locupletiorem *C. juste*, cum assistentia juris aequis justisque de causis N. Ex his jus rerum maximarum etiam dominium in alios juste transfert, ut in præscriptione; ergo et in aliis potest quis fieri locupletior cum alterius detimento, assistente justis de causis jure.

Inst. 4. L. 10. ff. de S. C. M. filiusfamilias ex mutuo accepto obligatur naturaliter; ait enim lex : *quia manet obligatio naturalis*; ergo in hoc casu jus filiosfamilias non assistit. *Conf. L. 9. ff. eod.* filiusfamilias si, quod acceperat mutuum, solverit, non habet repetitionem soluti; ergo erat obligatus. Inde et fidejussor L. ead. nequit repetere solutum.

R. D. Ant. Obligatur naturaliter obligatione *efficaci*; item, manet obligatio naturalis *efficax* N. obligatur *inefficaciter*, manet obligatio naturalis *inefficax*, quam perpetua exceptione juste potest elidere C. Filiusfamilias ex mutuo accepto obligari naturaliter aliud non est, quam in contractu mutui celebrato validum utrumque intervenisse consensum; indeque mutuanti etiam natam esse actionem civilem, sed quam filius justa exceptione potest elidere perpetuam.

Ad Conf. pariter D. *Cons.* ut ante. Ex hoc ipso, quod solutum non repeatat, obligationem ejus naturalem inferimus; sic et civilem, inde quod filiosfamilias concedatur exceptio contra actionem creditoris; hinc enim sequitur, quod relata sit actio creditori contra filiusfamilias debitorem, ac proinde etiam civiliter obligari filium necesse sit. Sed utraque filii obligatio inefficax est, sicut quoque actio creditoris; quia, uti hanc, ita et obligationem justa exceptione filiusfamilias potest efficaciter elidere, quæ sibi plane non repugnant, ut versati in jure probe norunt.

Inst. 2. Exceptio concessa filiosfamilias est solum elisiva actionis civilis; ergo adhuc remanebit obligatio naturalis. *Prob. Ant.* Nihil enim novi in jure est, quod tollatur actio civilis, remanente obligatione naturali, ut patet in *actione redhibitoria, quanti minoris, injuriarum ac simili*; ergo etiam idem hic dici poterit.

R. N. Ant. *Ad prob. C. Ant. N. Cons.* Ratio differentiae est 1. quod lapsu tempore a jure determinato priores actiones non tollantur, sive eliduntur primum exceptione opposita; sed post lapsum tempus per se ex juris dispositione jam extinctae sint, nullaque ex his amplius competat actori; sic *redhibitoria* v. g. post lapsum sex mensium exspirat, nec eliditur tunc primum exceptione opposita; sed cum emptor post sex menses vult actionem illam instituere, nequidem amplius auditur, utpote jure agendi jam extincto : at in nostro casu actio creditoris, etiam antequam prescriptione privata extincta, ipsa filii exceptione efficaci juste eliditur. Quia tamen ulterius peti posset, cur in prioribus, extincta licet actione civili, remaneat obligatio naturalis, non in nostro casu; hinc 2. *disparitas est* ulterior : quia finis legum, dum post lapsum tempus actiones negant, ille est, ut non obruantur tribunalia multitudine litium; quem finem obtinent, remanente obligatione naturali; at, si remaneret obligatio naturalis restituendi in filio, elisa licet civili, senatusconsultum finem suum non sufficienter obtineret; nam ob remanentem in filio obligationem naturalem, cum haec fortius obliget

adhuc satis tuti essent de futura solutione; proin, non obstante senatusconsulto, adhuc mutuas darent pecunias; siveque non impedirentur mala, que tamen efficaciter hoc senatusconsultum eliminata e Republica voluit. Igitur ut finis ille saluberrimus efficaciter obtineatur, merito etiam exceptio senatusconsulti ad forum internum pertinere intelligitur, ne sine effectu sit, dum alias ad id, a quo senatusconsultum absolvit, adhuc sub periculo salutis astringeret lex conscientiae.

Inst. 3. Sufficienter senatusconsultum adhuc finem suum obtinet; ergo. *Prob. Ant.* Nam 1. creditores nullum habebunt medium, quo filium compellant in foro externo, cum eorum actio semper elidi possit. 2. Quia filii, saltem quamdiu vivit pater, in conscientia non tenentur. 3. Modo in Republica Christiana non est aequum timendum, ne filii vitae parentum insidientur; ergo.

R. N. Ant. Ad prob. 1^{am}. R. Esto, lex civilis non urgeat filios, at urgebit adhuc lex fortior conscientiae.

Ad prob. 2^{am}. R. Neque hoc sufficit; etsi vivente patre non teneantur in conscientia, tenebuntur eo defuncto; quo tempore majori cum fœnore pertinent nummos creditores. Sed amabo! unde adversarii hoc discrimen eruant: filius non tenetur in conscientia, quam diu pater vivit: tenetur vero in conscientia post patris mortem? Certe lex, que filium, vivente patre, a restitutione absolvit in conscientia, etiam absolvere debet post mortem patris, cum lex non distinguat; imo magis absolvetur in conscientia post vitam patris, quandoquidem hoc tempus senatusconsultum clare exprimat; ait enim, *placere ne cui, qui filiofamilias mutuam pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis ejus, cuius in potestate fuisset, actio, petitioque daretur, ut scirent, qui pessimo exemplo fœnerarent, nullius posse filiofamilias bonum nomen, expectata patris morte, fieri.* Ergo vel nunquam in conscientia tutus erit, vel utrobique.

Ad prob. 3^{am}. R. Esto pariter quod hodie in filiis Christianis hoc periculum aequum metuendum non sit; at perversio, corruptio juventutis obparatos numeros non evitabitur satis, malo in ipsam Rempublicam redundantem. Nemo enim novit, quantum juventus, per se satis lubrica, inque malum prona, animetur ad illud amplius, si paratam habeat pecuniam. Unde nec obœratio satis evitabitur, ac futura egestas.

485. *Obj. II.* Exceptio Macedoniana est pœnalis, utpote condita in odium fœneratorum; ergo odiosa est; ergo strictæ interpretationis; ergo non extendenda ad forum internum.

R. D. Ant. Est pœnalis tantum, et ex fine primario *N.* non tantum pœnalis, vel ad summum ex fine secundario *C.* Etsi enim exceptio hujus senatusconsulti odiosa sit respectu fœneratorum; respectu Reipublicæ tamen, ad cuius damna cavenda principaliter intenditur, est favorabilis; consequenter latæ interpretationis, et, ex datis supra causis, merito pro interno quoque foro data censetur.

Obj. III. 1^o. Iniquum videtur pro beneficio damnum pati: atqui mutuum dans filio, huic beneficium consert; ergo. 2^o. Saltem tenebitur filius, si ex mutuo factus sit ditior; 1. quia tunc cessat principalis causa privilegii Macedoniani, nempe periculum, ne insidias vitae parentum struant, nimia

filiorum obœratio. 2. Pupillus et minor obligantur, in quantum facti disfiores; igitur et filiusfamilias. 3^o. Ponamus tandem, quod filiusfamilias mutuum sumens coram creditore renunciet beneficio hujus senatusconsulti et quod usque adeo hanc renunciationem juramento firmet; igitur tunc saltem solvere tenebitur.

Ad 1^{um}. D. M. Iniquum videtur pro beneficio, citra aliquam culpam præstito, damnum pati *C.* pro beneficio, contra leges, siveque culpa præstito *N.* Qui cum culpa sua damnum sentit, id sentire non videtur, *L.* 203. *ff. de R. J.* at talis est mutuans filiofamilias sine scitu patris. Deinde probatur nimium, quod nequidem pro foro externo mutuatori posset denegari actio.

Ad 2^{um}. R. *N. Ass. Ad Conf.* 1^{am}. R. Etsi casset illa causa; non tamen cessat altera, licet minus principalis; nimur quia simul ad coercendos fœneratores hoc senatusconsultum conditum est, et in horum odium concessa haec exceptio filiofamilias; poterunt igitur adhuc illa uti. Deinde etsi in particulari casu casset subin ratio legis; non ideo cessat lex, si ratione nitatur et præsumptione universalis; hoc senatusconsultum vero, ceu ratione etiam nititur periculo communi perversionis, corruptionis filiorum.

Ad 3^{um}. R. *N. Cons.* Utraque enim renunciatio, tam simplex, quam jurata non subsistit.

Non *simplex*; 1^o. Quia si filiofamilias per pactum renunciare posset senatusconsulto, leges saluberrimæ redderentur enerves; pari enim facilitate filii renunciant senatusconsulto, qua petunt, et acceptant pecuniam; siveque eadem metuenda essent mala, quibus senatusconsultum occurtere voluit.

Neque dicas: Si renunciatio valeat, non aequum facile pecuniam mutuam petituros, eo quod nequeant deinceps creditores repellere; sicut e contra ideo facile petunt, quod sciant, se senatusconsulti beneficio posse creditorum actionem elidere. Nam ratio, cur filii facile mutuam pecuniam petant, ea est, ut paratam habentes liberius vivere, et suo indulgere genio, licentiae, luxui, etc. possint; hoc igitur ut obtineant, aequum facile, expresso pacto, renunciabunt senatusconsulto.

2^o. Senatusconsultum Macedonianum latum est non tam in favorem filiorum, quam parentum, ipsiusque Reipublicæ cuius plurimum interest, juventutem non perverti, ut habilior fiat ad gerenda Reipublicæ munera et onera; saltem huic oneri non sit; item, in fœneratorum odium; ergo filiofamilias probabilius senatusconsulto renunciare non possunt; etsi enim renunciare quis possit *favori et juri pro se introducto*; non tamen illi, quod aut in favorem aliorum, aut odium, imo publici boni causa introductum.